

Szanowni Państwo, Szanowni Kolejarze!

Obchodzimy dzisiaj bardzo ważne dla czerskiej społeczności święto – **“150 lat kolei w Czersku”**, ale to także ważne święto dla nas wszystkich nie tylko Czerszczan.

Każde Święto, Jubileusz Kolei i Kolejarzy odwołuje się do ważnego w naszej tradycji etosu pracy Kolejarza. Tego dnia szczególnie podkreślamy wielką rolę, jaką Kolej i tworzący ją ludzie odgrywają w gospodarce oraz w społeczeństwie. Przed wojną maszynista był bardzo podziwianym i szanowanym pracownikiem. To bardzo ważne, gdyż praca na kolei to nie tylko zawód, to przede wszystkim służba oraz misja, bardzo odpowiedzialna, ale też pasjonująca. W wielu polskich rodzinach tradycja pracy na Kolei jest wielopokoleniowa.

• Dzięki Państwa pracy i zaangażowaniu w codzienną służbę funkcjonuje transport, rozwija się gospodarka, a pasażerowie bezpiecznie podróżują, by realizować swoje zawodowe oraz prywatne plany – mogą liczyć na Państwa profesjonalizm, zaangażowanie i życzliwość.

Tradycja i nowoczesność, to fundamenty, na których budujemy Polską Kolej, zmieniamy ją i rozwijamy, by była środkiem lokomocji na miarę XXI wieku, spełniała oczekiwania pracowników i pasażerów, wносиła pozytywny, zielony, wkład w ochronę środowiska naturalnego. To wspólne dzieło, godne najwyższych słów uznania.

Rząd Zjednoczonej Prawicy widzi wielki potencjał stacji węzłowej w Czersku, dlatego będą realizowane projekty związane z elektryfikacją linii kolejowych przebiegających przez Czersk. To bardzo ważne, aby takie miasta jak Czersk rozwijały się, aby powstawały nowe miejsca pracy, a rozwój kolei od zawsze był kołem zamachowym dla każdej miejscowości.

Wszystkim Pracownikom spółek kolejowych, obecnym i emerytowanym, a także Państwa Rodzinom i Bliskim, bez których pracy i wsparcia trudno byłoby doczekać tak godnego Jubileuszu 150 lat Kolei w Czersku, składam serdeczne podziękowania i życzenia.

Wszystkie codzienne troski i radości polskich kolejarzy zawierzam wstawiennictwu Waszej Patronki św. Katarzyny Aleksandryjskiej, kobiety wielkiego męstwa i mądrości.

Niech duch koleżeństwa, szacunek pasażerów i satysfakcja z wykonywanej pracy towarzyszą Państwu każdego dnia.

Aleksander Mikołaj Mrówczyński

Poseł na Sejm RP